註 3： 除於民國 111 年 1 月 1 日 (最早表達期間開始日 )就租賃及除役義務

之暫時性差異認列遞延所得稅外，該修正係適用於民國 111 年 1 月

1 日 (最早表達期間開始日 )以後所發生之交易。

截至本個體財務報告通過發布日止，本公司仍持續評估其他準則、解

釋之修正對財務狀況與財務績效之影響，相關影響待評估完成時予以揭露。

- 12 -

(三 )國際會計準則理事會 (IASB)已發布但尚未經金管會認可並發布生效之

IFRSs

新 發 布 ／ 修 正 ／ 修 訂 準 則 及 解 釋  IASB 發布之生效日（註 1）

IFRS 10及 IAS 28 之修正「投資者與其關聯企業或合資

間之資產出售或投入」

 待國際會計準則理事會決定

IFRS 16之修正「售後租回中之租賃負債」  2024 年 1月 1日  （註 2）

IFRS 17「保險合約」  2023 年 1月 1日

IFRS 17之修正  2023 年 1月 1日

IFRS 17之修正「初次適用 IFRS 17及 IFRS 9-比較資訊」  2023 年 1月 1日

IAS 1之修正「負債分類為流動或非流動」  2024 年 1月 1日

IAS 1之修正「具合約條款之非流動負債」  2024 年 1月 1日

註 1：  除另註明外，上述新發布／修正／修訂準則或解釋係於各該日期以

後開始之年度期間生效。

註 2：  賣方兼承租人應對初次適用 IFRS 16 號日後簽訂之售後租回交易追

溯適用 IFRS 16 號之修正。

截至本個體財務報告通過發布日止，本公司仍持續評估其他準則、解釋

之修正對財務狀況與財務績效之影響，相關影響待評估完成時予以揭露。

四、重大會計政策之彙總說明

(一 )遵循聲明

本個體財務報告係依照證券發行人財務報告編製準則編製。

(二 )財務報表重編之理由及其影響

  本公司原於民國 110 年 12 月 31 日依委外加工廠提供之排程進度表推

估其完工比例後，分別認列存貨及應付加工費等負債金額計 199,485 仟元，

嗣本公司依財團法人中華民國會計研究發展基金會民國 111 年 12 月 15 日

（ 111）基密字第 0000000556 號函說明十五重新評估判斷後，因尚難合理

完整估計委外加工之完工程度，故不予認列相關資產及負債金額計 199,485

仟元，惟金額已達證券交易法施行細則第 6 條規定之重編標準，爰依民國

112 年 3 月 22 日金管會金管證審字第 1120334167 號函示重編本公司民國

110 年度個體財務報告。

各科目相關變動如下：

受影響科目  重編前  調整金額  重編後

民國 110 年 12 月 31 日

存貨  $ 1,667,628  $ (199,485)  $ 1,468,143

預付款項(含關係人)   148,501   71,907   220,408

流動資產合計   4,276,337   (127,578)   4,148,759

應付帳款   875,696   (10,482)   865,214

應付帳款-關係人   153,638   (117,096)   36,542

流動負債合計   1,682,902   (127,578)   1,555,324

- 13 -

(三 )編製基礎

除按公允價值衡量之金融工具外，本個體財務報告係依歷史成本基礎

編製，對資產而言，係指為取得資產所支付之現金、約當現金或其他對價之

公允價值；對負債而言，係指承擔義務時所收取之金額，或為清償負債而預

期將支付的金額。

(四 )外幣

編製個體財務報告時，以功能性貨幣以外之貨幣 (外幣 )交易者，原始認

列係按交易日匯率換算，於每一報導期間結束日，外幣貨幣性項目以該日收

盤匯率重新換算，產生之兌換差額列為當期損益；按公允價值衡量之外幣非

貨幣性項目，以決定公允價值當日之匯率重新換算，其屬公允價值變動列為

當期損益者，產生之兌換差額列為當期損益，若為公允價值變動列為其他綜

合損益者，產生之兌換差額則列為其他綜合損益；以歷史成本衡量之外幣非

貨幣性項目不予重新換算。

(五 )資產與負債區分流動與非流動之標準

流動資產包括現金及約當現金 (但於報導期間後 12 個月內將該資產交

換或用以清償負債受到限制者除外 )、主要為交易目的而持有之資產、預期

於報導期間後 12 個月內實現之資產或預期於正常營業週期中實現、出售或

消耗之資產，資產不屬於流動資產者為非流動資產。

流動負債包括主要為交易目的而持有之負債、預期於報導期間後 12 個

月內到期清償之負債或預期於其正常營業週期中清償之負債，以及不能無

[…]

認列於損益  (81)   27   (54)

再衡量數

計畫資產報酬(除包含於淨

 利息之金額外)  -   295   295

精算(利益)損失

   財務假設變動  54   -   54

   經驗調整  303   -   303

認列於其他綜合損益  357   295   652

雇主提撥  -   -   -

計畫資產支付數  -   -   -

111 年 12 月 31 日餘額 $ (2,300)  $ 4,234  $ 1,934

確定福利

義務現值

 計畫資產

公允價值

淨確定福利

(負債 )資產

110 年 1 月 1 日餘額 $ (2,378)  $ 3,842  $ 1,464

服務成本

  當期服務成本  (38)   -   (38)

  利息(費用)收入  (8)   12   4

認列於損益  (46)   12   (34)

再衡量數

計畫資產報酬(除包含於淨

 利息之金額外)  -   58   58

精算(利益)損失

   財務假設變動  (2)   -   (2)

   人口假設變動  83   -   83

   經驗調整  (233)   -   (233)

認列於其他綜合損益  (152)   58   (94)

雇主提撥  -   -   -

計畫資產支付數  -   -   -

110 年 12 月 31 日餘額 $ (2,576)  $ 3,912  $ 1,336

- 29 -

5.本公司之確定福利退休計畫基金資產，係由臺灣銀行按該基金年度投資

運用計畫所定委託經營項目之比例及金額範圍內，依勞工退休基金收支

保管及運用辦法第六條之項目（即存放國內外之金融機構，投資國內外上

市、上櫃或私募之權益證券及投資國內外不動產之證券化商品等）辦理委

託經營，相關運用情形係由勞工退休基金監理會進行監督。該基金之運

用，其每年決算分配之最低收益，不得低於依當地銀行二年定期存款利率

計算之收益，若有不足，則經主管機關核准後由國庫補足。因本公司無權

參與該基金之運作及管理，故無法依國際會計準則第 19 號第 142 段規定

揭露計劃資產公允價值之分類。民國 111 及 110 年 12 月 31 日構成該基

金總資產之公允價值，請詳政府公告之各年度之勞工退休基金運用報告。

6.本公司之計畫資產及確定福利義務現值，係由合格精算師進行精算，衡量

日之重大假設如下：

  衡  量  日

  111年12月31日  110年12月31日

折  現  率   1.20%   0.70%

薪資預期增加率   2.00%   2.00%

若重大精算假設分別發生合理可能之變動，在所有其他假設維持不

變之情況下，將使確定福利義務現值增加（減少）之金額如下：

  111年12月31日  110年12月31日

折  現  率

  增加 0.25%  $ (27)  $ (48)

  減少 0.25%  $ 27  $ 50

薪資預期增加率

  增加 0.25%  $ 21  $ 43

  減少 0.25%  $ (21)  $ (41)

上述之敏感度分析係基於其他假設不變的情況下分析單一假設變動

之影響。實務上許多假設的變動則可能是連動的。敏感度分析係與計算資

產負債表之淨退休金負債所採用的方法一致。本期編製敏感度分析所使

用之方法與假設與前期相同。

7.截至民國 111 年 12 月 31 日，該退休計畫之加權平均存續期間為 5 年。

退休金支付之到期分析如下：

短於 1年   $ 68

1-2年   132

2-5年   2,233

   $ 2,433

- 30 -

(十四 )股份基礎給付

1.民國 111 及 110 年度本公司之股份基礎給付協議如下：

協議之類型  給與日  給與數量  合約期間  既得條件

106年度員工認股權

計畫

 106.12.21  1,470 仟股  4.5年

服務屆滿 0.5年既得 30%

服務屆滿 1.5年既得 55%

服務屆滿 2.5年既得 100%

110年度第一次員工

認股權計畫

 110.10.01  1,939 仟股  6 年 1 個月

服務屆滿 1年既得 29%

服務屆滿 2年既得 39%

服務屆滿 3年既得 49%

服務屆滿 4年既得 64%

服務屆滿 5年既得 79%

服務屆滿 6年既得 100%

110年度第二次員工

認股權計畫
 110.10.01  267仟股  9 年 1 個月

服務屆滿 1年既得 7%

服務屆滿 2年既得 16%

服務屆滿 3年既得 25%

服務屆滿 4年既得 33%

服務屆滿 5年既得 42%

服務屆滿 6年既得 52%

服務屆滿 7年既得 63%

服務屆滿 8年既得 79%

服務屆滿 9年既得 100%

上述股份基礎給付協議均係以權益交割。

2.上述股份基礎給付協議之詳細資訊如下：